reverendissimi Cardinali farano levar le zente di l'impresa di Lombardia.

Questa matina in Colegio, fo li Cai di X, et mandati tutti fuora, steteno un pezo e terminono far ozi Pregadi per lezer le lettere venute, et *etiam* Consejo di X con la Zonta.

Vene l'orator di Ferrara et si alegro molto di questa bona nova.

Da poi disnar, fo Pregadi et non fu pur sier Antonio Trun procurator, et fo leto le lettere soprascripte *cum* varii reporti di Crema et Brexa. I summarii di Brexa notarò al so' loco.

Et nota. Fo *etiam* per uno altro corier, qual vene questa matina, partì a di 3, hore 10, con poche parole l'Orator verificava la nova di la morte dil Papa; sichè è verissima, e tutti di quella ave alegrezza.

Fu posto, per li Savii, una lettera a sier Andrea Gritti procurator, provedador zeneral. Come li havemo avisà la morte dil Papa, qual il nostro Signor Dio la manda a tempo, qual disturberà tutti questi pensieri; et non dubitemo il re Chistianissimo recuperare il Stado di Milan perso. Però volendo lo illustrissimo Lutrech zente o altro, *etiam* di quelle è in Verona, Brexa e Crema, semo contenti li dagi, e si fazi ogni provision a ben e utile di comuni Stati. Ave tutto il Consejo.

Fu posto, per li Consieri, Cai di XL e Savii, a tento fusse deputà il dazio di le legne a pagar la Quarantia novissima, qual poi per deliberation dil Consejo di X fo dato a la franchazion dil Monte nuovo; et non hessendo pagà li XL è necessario proveder, però sia preso che ogni mexe sia mandato di qui ducati 140 di la camera di Treviso deputadi al pagamento di la Quarantia predita, sotto pena etc., nè ditti danari si possi spender in altro sotto pena di furanti, et dita parte non si possi revochar etc. La qual non se intendi presa si non la sarà presa et posta nel nostro Mazor Consejo. Fu preso. Ave 150, 31, 2.

Et licentiatò il Pregadi, restò Consejo di X con la Zonta in materia di danaro, et voleano proponer la gratia di sier Zuan Emo, qual fo lecta, et li Avogadori voleva contradirla e li Cai dubitava a meterla; *unde* il Doxe la volea meter solo si altri non la meteva; ma sopravene lettere di le poste che disturbò et nulla fu fato.

144 Di sier Andrea Gritti procurator, provedador zeneral, fo do lettere di Gedi et Lonà, di 4, hore 2 le ultime molto longe. Zercha regulation di quelle zente, et come Lutrech li havia ditto di la

I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXXII.

malatia dil Papa per avisi auti di Ferrara et di Roma.

Di Brexa, Bergamo et Crema, fono lettere con varii avisi et deposition. Prima, come erano zonti danari a Milan per dar a' sguizari, quali non si contentavano di do page, ma voleano 4 se doveano ussir per andar a la impresa di Cremona; et che al tutto voleano andar a ditta impresa et lassar 3000 sguizari in Milan; e il marchese di Mantua, qual era a Lodi, era andato a Milan. *Item*, di Como, come il marchese di Peschara con spagnoli era a quella impresa, et tutta via trazeva artellarie in la terra, et havia mandato a tuor a Milan 4 artellarie più grosse. *Item*, che 'l nostro Governador, qual era preson di suo parente marchese di Peschara, era stà conduto fino a Como in leticha, perchè era ferito; la qual leticha si rupe in camino, *unde* per condurlo andono in una chiesa e trovano uno cadeleto e lo messeno dentro con la coperta di sora e lo menava drio, dicendo non haverlo voluto lassar a Milan per dubito sguizari non lo tolesseno loro et preson. Et par li habbi dato taglia 15 milia ducati; sichè fu varii reporti etc.